

## BÁO CÁO

### Về công tác phòng, chống tham nhũng tháng 08 năm 2012.

Thực hiện Công văn số 5016/UBND-PCNC ngày 05 tháng 10 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện chế độ Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng.

Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tháng 08 năm 2012 tại Sở như sau:

**I. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của Pháp luật về phòng chống tham nhũng:**

**1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Luật phòng chống tham nhũng, các Nghị định của Chính phủ, các văn bản liên quan về phòng chống tham nhũng trong cán bộ, công chức và nhân dân:**

- Sở Tài chính thường xuyên phổ biến, cập nhật Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành luật Phòng, chống tham nhũng trên trang Web của Sở để các tổ chức, công dân và toàn thể cán bộ công chức của Sở có điều kiện nghiên cứu và thực hiện tốt những chủ trương, chính sách mà Trung ương và thành phố đề ra, nhất là về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức của Sở về Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Nhắc nhở đảng viên, cán bộ công chức trong việc học tập và làm theo "Tám gương đạo đức Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống tham ô lãng phí, quan liêu". Theo đó, các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở tiếp tục thực hiện việc luân phiên đọc hoặc kể một câu chuyện ngắn về tám gương đạo đức của Bác Hồ tại buổi chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần. Đồng thời, mỗi đảng viên thực hiện việc ghi sổ tay đăng ký nội dung "Học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh"

- Trong tháng Sở có tổ chức cho cán bộ công chức của Sở nghe thời sự về tình hình Biển Đông và 03 tác phẩm của Bác (Đường cách mệnh, Nâng cao đạo đức cách mạng quét sạch chủ nghĩa cá nhân, Di chúc của Bác).

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:**

*a. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan và việc xây dựng, ban hành, thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn*

- Công khai, minh bạch là một trụ cột quan trọng trong hệ thống các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, vấn đề công khai, minh bạch đã được đề cập toàn diện, chi tiết.

- Thực hiện Thanh tra hành chính nội bộ về tuyển dụng, bổ nhiệm lãnh đạo, bồi dưỡng, điều động, luân chuyển, đánh giá, thôi việc, nghỉ hưu, khen thưởng, xử lý CBCCC theo Quyết định số 5256/QĐ-STC-TTr ngày 11/6/2012.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc xử lý công việc nội bộ; định kỳ hàng tháng, thực hiện rà soát các hồ sơ, các văn bản kiến nghị của các cơ quan đơn vị còn tồn đọng để đôn đốc, nhắc nhở cán bộ công chức khẩn trương thực hiện, tránh kéo dài thời gian xử lý, hạn chế tham nhũng.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn Sở đã thường xuyên phối hợp với các đơn vị có chức năng để thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở cũng đã chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trình tham mưu, đề xuất UBND TP và Bộ Tài chính bổ sung sửa đổi một số cơ chế chính sách cũng như các chế độ tiêu chuẩn, định mức không còn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Cụ thể:

+ Đã có văn bản số 6755/STC-CS ngày 17/7/2012 trình Ủy ban nhân dân Thành phố để có văn bản gửi Bộ Tài chính về báo cáo triển khai thực hiện Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 81/2011/TT-BTC ngày 09/06/2011 của Bộ Tài chính.

+ Đã có văn bản số 7004/STC-CS ngày 23/7/2012 gửi Ban đổi mới quản lý doanh nghiệp về góp ý dự thảo hướng dẫn quy trình chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần.

+ Đã có văn bản số 7046/STC-CS ngày 24/7/2012 trình Ủy ban nhân dân Thành phố về góp ý dự thảo Quyết định về điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch; chuyển mục đích sử dụng đất; bán tài sản gắn liền với đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất quốc phòng và quản lý, sử dụng số tiền thu được.

*b. Việc hình thành tổ chức chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng:*

- Xây dựng quy định về xử lý công việc nội bộ, quy trình về thanh toán, quyết toán vốn đầu tư niêm yết công khai tại Sở để các đơn vị có liên quan nắm và phối hợp thực hiện.

- Ban Giám đốc Sở thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức về những yêu cầu trong công tác, tinh thần và thái độ làm việc; xác định ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ công chức.

- Về thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức trong khi thực hiện chức năng, nhiệm vụ: “Trung thực, chính xác, đúng pháp luật, tận tụy phục vụ đất nước, phục vụ nhân dân”.

- Trong tháng, không có sự phản ánh nào của dân về việc không hài lòng trong việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chưa có Cán bộ công chức nào bị các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh có hành vi tiêu cực, tham nhũng.

*c. Việc thực hiện công tác cải cách hành chính, rà soát văn bản:*

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính tại các phòng, ban, Chi cục Tài chính doanh nghiệp thuộc Sở quý II/2012.

- Tình hình thực hiện giao tự chủ tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/4/2006:

Tính đến thời điểm báo cáo thì tổng số đơn vị sự nghiệp công lập hiện nay do Sở đang theo dõi, quản lý là 342 đơn vị.

- Tình hình thực hiện giao tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo cơ chế của tổ chức khoa học – công nghệ theo Nghị định số 115/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 5/9/2005 thì tổng số đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo cơ chế của tổ chức khoa học – công nghệ là 14 đơn vị. Hiện nay số đơn vị đã hoàn thành cơ chế chuyển đổi là 09 đơn vị. Còn lại 05 đơn vị tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi.

**3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng**

Trong tháng không phát sinh hoặc xử lý các vụ tham nhũng.

**II. Về công tác cán bộ phục vụ công tác phòng, chống tham nhũng:**

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức: Sở luôn khuyến khích và động viên cán bộ công chức không ngừng học tập, nâng cao trình độ để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công việc được giao.

- Thực hiện việc sắp xếp, luân chuyển, bố trí cán bộ cho phù hợp với công tác chuyên môn qua đó góp phần tăng cường việc phòng ngừa tham nhũng tại cơ quan.

- Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, động viên khích lệ tinh thần phê và tự phê ở mỗi CBCC và Đảng viên.

### **III. Nhận xét đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng:**


Sở Tài chính luôn xác định công tác Phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng trong công tác quản lý tài chính nhà nước. Do đó, đã thực hiện nhiều biện pháp nhằm phòng ngừa tham nhũng như: công khai, minh bạch tất cả các quy trình xử lý công việc, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thường xuyên “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; luôn luôn phát huy dân chủ tại cơ quan tạo ra sự đồng thuận, đoàn kết trong cán bộ công chức. Qua đó, góp phần tăng cường việc phòng, chống tham nhũng ngày càng hiệu quả.

Nhìn chung, tập thể lãnh đạo và cán bộ công chức của Sở luôn quan tâm và thực hiện tốt quy định, xem công tác Phòng, chống tham nhũng của Nhà nước là việc làm thường xuyên, liên tục

Trên đây là một số nội dung báo cáo về công tác Phòng, chống tham nhũng của Sở Tài chính Thành phố trong tháng 08 năm 2012./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD phòng, chống tham nhũng TP;
- Thanh tra thành phố;
- GD Sở (để b/c);
- Lưu: VT, TTr Sở.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC  
  
Nguyễn Tấn Tài

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 8 năm 2012

## BÁO CÁO

Về công tác phòng, chống tham nhũng tháng 08 năm 2012

### 1/ MỘT SỐ KẾT QUẢ CHỦ YẾU CỦA CÔNG TÁC PCTN

TT	NỘI DUNG	KẾT QUẢ THÁNG		LŨY KẾ TỪ ĐẦU NĂM		GHI CHÚ
		Số vụ	Số đối tượng	Số vụ	Số đối tượng	
<b>A</b>	<b>PHÁT HIỆN THAM NHŨNG</b>	<b>Không có</b>	<b>Không có</b>	<b>Không có</b>	<b>Không có</b>	
1	Phát hiện qua việc tự kiểm tra nội bộ	-	-	-	-	
2	Phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan Thanh tra	-	-	-	-	
3	Phát hiện qua công tác kiểm tra của Đảng	-	-	-	-	
4	Phát hiện qua công tác khiếu nại, tố cáo	-	-	-	-	
5	Phát hiện qua công tác điều tra, truy tố, xét xử	-	-	-	-	
6	Phát hiện qua công tác khác	-	-	-	-	
<b>B</b>	<b>XỬ LÝ THAM NHŨNG</b>	-	-	-	-	
1	Khởi tố điều tra án tham nhũng	-	-	-	-	
2	Xét xử án tham nhũng	-	-	-	-	
3	Xử lý hành chính hành vi tham nhũng	-	-	-	-	
4	Xử lý kỷ luật Đảng, về hành vi tham nhũng	-	-	-	-	

**II/ DANH SÁCH CÁC VỤ THAM NHŨNG ĐƯỢC PHÁT HIỆN TRONG THÁNG :**

TT	TÊN VỤ	TÊN CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ XÂY RA VỤ VIỆC	CƠ QUAN ĐANG THỤ LÝ HỒ SƠ VỤ VIỆC	TÓM TẮT VỀ HÀNH VI, ĐỐI TƯỢNG THAM NHŨNG, MỨC ĐỘ THIỆT HẠI VÀ TIẾN ĐỘ XỬ LÝ
1	Không có phát sinh			

**III/ CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CÔNG TÁC PCTN TRONG THÁNG TIẾP THEO (Liệt kê các nhiệm vụ chính sẽ thực hiện trong tháng sau)**

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, giữ vững tinh thần trách nhiệm và quyết tâm trong công tác phòng, chống tham nhũng cũng như trong công tác chuyên môn nghiệp vụ.


- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, củng cố và xây dựng đội ngũ CBCC có tinh thần trách nhiệm, có đạo đức, không tham ô.

- Trong thời gian tới tiếp tục phổ biến, quán triệt với mức độ cao hơn để mỗi cán bộ nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong quá trình thực thi nhiệm vụ được phân công.

**Nơi nhận:**

- BCD phòng, chống tham nhũng TP;
- Thanh tra thành phố;
- GD Sở (để b/c);
- Lưu: VT, TTr Sở.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Tài